—1—

南京航空航天大学文件

校财字〔2019〕11 号

南京航空航天大学
关于印发《往来账款清理专项工作实施方案》

的通知

各有关单位：

    为摸清学校往来账款“家底”，巩固前期清理逾期欠款工作

成果，进一步规范债权债务管理，有效管控财务风险，根据工业

和信息化部财务司《关于开展往来账款清理工作的通知》（工财

函〔2019〕71 号）文件要求，制定《南京航空航天大学往来账款

清理专项工作实施方案》，经学校往来账清理专项工作领导小组

讨论通过，现予以印发，请遵照执行。

—2—

    附件：南京航空航天大学往来账款清理专项工作实施方案

                                 南京航空航天大学

                                  2019 年 6月 6日

—3—

附件

南京航空航天大学
往来账款清理专项工作实施方案

    为摸清学校往来账款“家底”，巩固前期清理逾期欠款工作

成果，进一步规范债权债务管理，有效管控财务风险，根据工业

和信息化部财务司《关于开展往来账款清理工作的通知》（工财

函〔2019〕71 号）文件要求，制定本工作方案。

    一、工作原则和目标

    按照统一领导、明确责任、突出重点、实事求是的原则，对

学校往来款项进行全面清理。

    （一）摸清家底，确保债权债务真实准确。校内各有关单位、

项目负责人对相应往来款项进行逐笔甄别核实，确保学校债权债

务数据真实准确。

    （二）及时清理，构建风险防控长效机制。针对清理工作发

现的问题，查明原因，厘清责任，提出整改措施并抓紧落实，达

到有关债权应收尽收，有关债务应付尽付的工作目标。以本次清

理工作为契机，夯实学校内控管理基础，构建风险防控长效机制。

    二、清理时点和范围

    （一）清理基准日

    2018 年 12 月 31 日为往来账款清理基准日。

    （二）清理范围

—4—

    清理往来账款涉及的债权债务会计科目范围应与 2018 年学

校部门决算、企业财务会计决算有关报表资产负债栏相关项目范

围保持一致。涉及往来账款的单位包括各学院、部处、直属单位，

包括后勤集团、校医院、印刷厂、无人机研究院等二级独立核算

单位，资产经营公司、恒响公司、知识书店等学校全资企业，以

及全资企业投资的全资或控股下属企业（以下简称各单位）。

    三、工作步骤和内容

    （一）组织准备阶段（2019 年 5 月）

    为加强领导，确保此次往来账款清理工作的顺利有序进行，

学校成立往来账款清理专项工作领导小组，全面负责专项工作的

领导和实施。领导小组下设办公室设挂靠财务处，具体负责组织

协调开展往来账款清理专项工作，各单位指定负责人及联系人，

具体负责往来账款的清理，有关资料的搜集、集中、汇总、填写

及上报工作。

    （二）全面自查阶段（2019 年 6 月）

    领导小组办公室负责逐一列明学校本级应收、应付款项的起

始时间、具体内容、经手人、批准人等，按单位打印债权清理工

作底稿（1-8 栏）并下发。

    各单位（含二级独立核算单位、全资企业）负责逐一核实本

单位债权债务事项，敦促相关借款责任人在 2019 年 6 月 30 日前

完成报销还款或支付手续。确无法按期清理的，要由责任人提交

应收、应付项目未及时收回或支付的原因，并提出具体处理意见，

—5—

明确预计清理时间及后续跟踪责任人；对于往来款项涉及的单位

或个人由于破产、注销、死亡、失联等原因难以核实的，以及因

管理原因形成的年代久远、回收无望的呆坏账，应提供无法收回

或支付的确凿证据，证据包括但不限于工商税务部门提供的注销

证明（可通过网站搜索）、死亡证明等。

    各单位应于 6月 30日前向领导小组办公室报送往来账款清理

底稿统计表（附 1 ）、往来账款清理工作报告（附 3）电子版及

纸制材料各一份，纸制报告用 A4 纸打印，相关证明材料须提供

材料原件，并按照上报文件、往来账款清理工作报告、相关证明

材料顺序装订。

    （三）汇总上报阶段（2019 年 7 月）

    领导小组办公室整理核实并汇总债权债务事项，填报往来账

款清理工作底稿统计表，并形成全校往来款清理专题书面工作报

告，于 2019 年 7 月 20 日前提交至专项工作领导小组，经领导小

组审核审批后，于 7 月 31 日前上报工信部。

    （四）总结完善阶段（2019 年 8 月—9 月）

    按照标本兼治原则，针对发现的问题，深入分析产生问题的

原因，及时制定整改措施并切实抓好落实，完善规章制度，加强

内控建设，强化源头控制，构建防范和化解债权债务风险的长效

机制，进一步促进学校财务规章制度和财经纪律执行严格规范、

刚性有力。

    四、工作要求

—6—

    （一）高度重视，强化落实。各单位要充分认识本次清理工

作的重要性和紧迫性，实行主要负责人负责制，并落实专人负责，

确保全面清理、不重不漏、摸清家底，落实责任，达到“有关债

权应收尽收，有关债务应付尽付”的工作目标。

    （二）强化督导，严肃纪律。各单位要坚持实事求是原则，

保证往来账款清理结果真实完整、合法合规，不得对发现的问题

瞒报虚报。

    （三）认真总结，落实整改。各单位要以此次清理工作为契

机，从完善制度、规范管理、强化监管等方面，进行系统性的总

结分析，切实找准薄弱环节，制定切实有效整改措施，构建风险

防控长效机制。

附：1.往来账款清理工作底稿统计表

2.往来账款清理工作底稿统计表编制说明

3.往来账款清理工作报告

南京航空航天大学党政办公室                2019 年 6 月 6 日印发